
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011800072

72

Nº 12, terça-feira, 18 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
900975/2020. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 152019. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. Valor Total: R$ 367.417,28, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 17/01/2022 a 25/01/2023. Data de Assinatura: 24/07/2020. Signatários:
Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA
SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 156/2018.
Nº Processo: 23075.209801/2017-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 156/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 32.273.431/0001-18 - CONSORCIO KUMER/GEPLAN. Objeto:
Reajustar o valor inicial atualizado do contrato em r$ 76.686,93 em face do reequilíbrio
econômico financeiro; passando este para r$ r$ 12.209.974,04; enquanto o valor total do
contrato passa para r$ 12.320.771,01. O prazo de vigência será prorrogado por mais 90
dias, passando de 1.160 dias para 1.250 dias corridos, a contar da data de assinatura do
contrato, ocorrida em 21/12/2018, passando seu término de 22/02/2022 para 23/05/2022.
O prazo de execução dos serviços será prorrogado por mais 30 dias corridos, passando de
995 dias para 1025 dias corridos, a contar da data da assinatura da ordem de serviço,
ocorrida em 05/02/2019, passando seu término de 26/10/2021 para 25/11/2021, de
acordo com o que dispõe o artigo 57, § 1°incisos i e ii, e § 2° da lei nº 8666/1993..
Vigência: 21/12/2018 a 23/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.320.771,01.
Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23075.052603/2020-71.
Pregão. Nº 122/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
15.790.280/0001-56 - R M P ROMERO. Objeto: Alteração do prazo de vigência do contrato
nº 17/2021, considerando a suspensão ocorrida entre 02/07/2021 e 30/01/2022, ficando
alterado o final da vigência de 02/07/2023 para 30/01/2024. Vigência: 02/07/2021 a
30/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.172.000,00. Data de Assinatura:
13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070794202133. Objeto: Aquisição de película de proteção
solar com serviço de instalação para atender a diversas Unidades da Universidade Federal
do Paraná. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/01/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2022) 153079-15232-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23076.049740/2015-51.
Pregão. Nº 110/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
09.445.502/0001-09 - SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI. Objeto: Promover , a
partir de 17/01/2022, o restabelecimento total na prestação dos serviços nas áreas físicas
internas não insalubres, das áreas internas insalubres e das áreas externas, além de
encarregados, mantidas as mesmas condições e preços iniciais originalmente previstos no
pe. N° 110/2019 e no contrato restabelecendo, dessa forma, o contrato nº 13/2021 em
39,93%% em razão da da resolução nº 04/2021 consuni.. Vigência: 12/05/2021 a
12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.348.816,17. Data de Assinatura:
15/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
EDITAL DE CITAÇÃO

A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições e de
acordo com a Lei Federal n° 9.784 de 1999, considerando-se que restou frustrada a
tentativa de notificação via postal, cita através deste edital o responsável ou
representante legal constituído da empresa DTI COMÉRCIO DE ARTIGOS DE
INFORMÁTICA - EPP, CNPJ 05.506.073/0001-73 para que esteja ciente da existência de
débito no valor de R$ 64,00 (sessenta e quatro reais), referente à multa aplicada à
empresa, em virtude do descumprimento das condições estabelecidas na Ata de
Registro de Preços nº 516/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 216/2013, ou seja,
não entrega do material solicitado. Memória de Cálculo: Multa de 2% (dois por cento)
sobre o valor empenhado, o que corresponde a R$ 64,00 (sessenta e quatro reais).
Desta forma, solicitamos o pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias, contados
desta citação. Após esse prazo, o não pagamento da multa incorrerá em inscrição em
Dívida Ativa da União, cobrança judicial e demais cominações legais. Os autos do
Processo de apuração de responsabilidade nº 23076.103580/2021-11 podem ser
consultados através do link https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, onde está,
também, a Guia de Recolhimento da União - GRU, documento 8, para o respectivo
pagamento.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 158092 - UFRB

Nº Processo: 23007.011366/2020-94.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 33.554.697/0001-00 - 3P INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto: Fo r n e c i m e n t o
e instalação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica conectada à rede, do tipo
on grid, no campus universitário da universidade federal do recôncavo da bahia - ufrb.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 28/12/2021 a 24/09/2022. Valor Total: R$ 2.125.147,38. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8986/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.122992/2021-70.
Dispensa Nº 60056/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico nas vertentes de pesquisa - aplicada sob o
título: levantamento preliminar da qualidade da água em 60 municípios do rio grande do
norte-rn..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 17/01/2022 a
16/10/2023. Valor Total: R$ 131.370,00. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 9236.11.1021; PROCESSO Nº 23077.091062/2021-
67; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
CENTRO DE DIAGNOSTICO E TRATAMENTO UROLOGICO LTDA - UROCENTRO. CNPJ:
70.164.165/0001-84. OBJETO: estabelecer cooperação institucional bilateral entre a UFRN e
a CONCEDENTE, para fortalecer a integração ensino-serviço e formalizar condições básicas
para realização do Treinamento em serviço/Estágio Curricular Obrigatório visando
proporcionar aos residentes médicos em UROLOGIA da UFRN a realização de estágio em
serviço para o treinamento em LITOTRIPSIA EXTERNA POR ONDAS DE CHOQUE na sede da
UROCENTRO e nas cirurgias de URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL realizadas pelo corpo
clínico da CONCEDENTE, bem como aos futuros residentes dos Programas de Residência
Médica da UFRN a realização de estágio em serviço nas unidades sob gestão da UFRN.
Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura:
18/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 6.932/1981, Resolução nº
002/2006-CNRM, Resolução nº 350/2005-CNS. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor), e pela UROCENTRO: Maryo Kempes Barbosa (Diretor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23077.083487/2019-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 04.751.986/0001-92 - F DOIS ENGENHARIA LT DA
- EPP. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de construção da biblioteca setorial da
escola agricola de jundiai. Vigência: 11/10/2021 a 10/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.008.090,29. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7417/2019.
Nº Processo: 23077.030632/2019-28.
Dispensa. Nº 60022/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do contrato nº 7417.21.1419-
ufrn/funpec para 31/07/2022, conforme plano de trabalho.. Vigência: 17/01/2022 a
31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura:
17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23077.031402/2020-10.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigencia do contrato de instalação e manutenção de infraestrutura de cabeamento de fibra
ótica para a ufrn. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.909.550,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23077.012509/2016-82.
Pregão. Nº 91/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato de prestação de serviços continuados com dedicação
exclusiva de mão de obra para limpeza e conservação nas áreas urganas no campus da
ufrn.. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.542.433,64. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 31/2020.

Nº Processo: 23077.031254/2020-33.

Pregão. Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.

Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto:

Prorrogar o prazo do contrato de instalação e manutenção de infraestrutura de

cabeamento metalico. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 7.890.308,50. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-18T00:19:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




